
  

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
4 августа 1999 г. № 458 

О создании свободной экономической зоны «Витебск» 

Изменения и дополнения: 

Указ Президента Республики Беларусь от 8 января 2003 г. № 7 (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 5, 1/4279); 

Указ Президента Республики Беларусь от 9 июня 2005 г. № 262 (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 92, 1/6516); 

Указ Президента Республики Беларусь от 15 января 2007 г. № 29 (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 16, 1/8269); 

Указ Президента Республики Беларусь от 15 октября 2007 г. № 509 (Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 250, 1/9008); 

Указ Президента Республики Беларусь от 15 июня 2009 г. № 309 (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 148, 1/10777); 

Указ Президента Республики Беларусь от 24 декабря 2010 г. № 674 (Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 312, 1/12209); 

Указ Президента Республики Беларусь от 22 октября 2012 г. № 481 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.10.2012, 1/13834); 

Указ Президента Республики Беларусь от 30 декабря 2016 г. № 508 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2017, 1/16833); 

Указ Президента Республики Беларусь от 22 августа 2018 г. № 346 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2018, 1/17899); 

Указ Президента Республики Беларусь от 10 марта 2022 г. № 85 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.03.2022, 1/20218); 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. № 119 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2022, 1/20257); 

Указ Президента Республики Беларусь от 23 июня 2023 г. № 180 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.06.2023, 1/20899) 

  

В целях привлечения отечественных и иностранных инвестиций для организации и развития 

производств, основанных на новых и высоких технологиях, создания дополнительных рабочих мест, 

обеспечения благоприятных условий для экономического развития регионов республики 

п ос та но вл яю :  

1. Создать свободную экономическую зону «Витебск» на срок по 31 декабря 2049 г. 

2. Установить, что: 

2.1. свободная экономическая зона «Витебск» (далее – СЭЗ «Витебск») является комплексной 

зоной; 

2.2. финансирование развития СЭЗ «Витебск», в том числе производственной, инженерной, 

транспортной и иной инфраструктуры, включая содержание администрации СЭЗ «Витебск» и другие 

предусмотренные законодательством расходы для обеспечения функционирования зоны, 

осуществляется за счет средств республиканского бюджета и фонда развития СЭЗ «Витебск», иных 

источников, не запрещенных законодательством; 

tx.dll?d=55711&a=1#a1
tx.dll?d=78905&a=24#a24
tx.dll?d=93134&a=1#a1
tx.dll?d=106682&a=1#a1
tx.dll?d=163061&a=7#a7
tx.dll?d=202415&a=1#a1
tx.dll?d=247864&a=1#a1
tx.dll?d=334660&a=1#a1
tx.dll?d=381136&a=1#a1
tx.dll?d=481102&a=2#a2
tx.dll?d=540613&a=1#a1
tx.dll?d=639001&a=1#a1


2.3. фонд развития СЭЗ «Витебск» формируется за счет арендной платы за земельные участки, 

расположенные в границах СЭЗ «Витебск» и предоставляемые в аренду ее резидентам, и имущество, 

которое находится в оперативном управлении администрации СЭЗ «Витебск», а также за счет 

поступлений в соответствии с договорами об условиях деятельности субъектов хозяйствования на 

территории зоны. 

Конкретные источники формирования фонда развития СЭЗ «Витебск» и направления 

расходования его средств определяются Советом Министров Республики Беларусь. 

3. Совету Министров Республики Беларусь: 

3.1. в двухмесячный срок утвердить положения: 

о свободной экономической зоне «Витебск», в котором отразить особенности ее правового 

режима, перечень, структуру и компетенцию органов управления и контроля зоны, способы их 

взаимодействия с другими государственными органами и субъектами хозяйствования, действующими в 

этой зоне; 

об администрации свободной экономической зоны «Витебск»; 

3.2. в установленном порядке решить вопрос о передаче в оперативное управление администрации 

свободной экономической зоны «Витебск» имущества, находящегося в республиканской и 

коммунальной собственности; 

3.3. принять иные меры по реализации положений настоящего Указа. 

4. Местным исполнительным и распорядительным органам, действующим на территории 

свободной экономической зоны «Витебск», делегировать администрации указанной зоны полномочия 

на изъятие в установленном порядке и предоставление резидентам данной зоны в аренду земельных 

участков в границах зоны. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования. 

  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 

  


